
研修アンケート 

研修の受講お疲れ様でした。 

 今後の社内研修に反映させて参りますのでご感想をご記入下さい。 

 

研修で学んだことをご記入下さい 

飲食業を多くやられている担当者の方のノウハウや留意点を惜しみなく情報提供頂きま

した。私も飲食業が数社あるので、今回の資料を基に出来ていないことの棚卸とサービ

ス向上に努めたいと思います。 

 

研修の中で、実際に活かせる点をご記入下さい 

POS 等のシステム面、保険加入や業界独自の論点など、新規等に臨む前に抑えておきた

い論点ばかりでした。簡易チェックリストでも良いので、箇条書きで話題にすべきこと

や業界情報など常にキャッチアップしていきたいです。 

 

質問事項・疑問点・意見をご記入下さい 

システム選定面で、飲食業は特に個人事業主の場合はシステム料負担も少なくマネーフ

ォワードのメリットがとても大きいように思いますがいかがでしょうか。 

給与計算も最初に覚えてもらえると連動できてかなり便利です。 

年一対応の場合は読込や一括編集が楽な弥生の方が便利という印象です。 

 

決算報告時のポイント、報酬感に応じた訪問（コンタクト）頻度など教えて欲しいです。

業界としてはお会いするかコンスタントに連絡を取れないとこちらの価値を感じて頂け

ない印象を持っているので、どこでこちらの役務提供を意識しているか、標準としている

提供資料（試算表や業績報告書）などあれば聞きたいです。 

他店舗展開の場合など現金管理がずれやすい業種だと思うので気を付けていることや指

導方法などあれば教えてください。 

通帳を店舗別で分ける、入金額を日報を必ず合わせるなど工夫はあるかと思っています。 

 

感想をご記入下さい 

惜しみなくいろいろ教えてくださりありがとうございます！ 

お忙しいと思いますが繁忙期前にはまた板橋に伺っていろいろお聞きしたいです。 

よろしくお願いします。 

 

 

ご記入ありがとうございました！ 



 


